Sciendum est autem, quod si aliquid consequitur aliqua plura convenientia ad invicem, non potest denominari scilicet illud, aliquid, per alterum¹ illorum, quamvis etiam illud sit principium totius, sed per totum : verbi gratia, sapor consequitur calidum et humidum, prout aliquo modo conveniunt : et quamvis calor sit principium saporis sicut effectivum, non tamen aliquid denominatur sapidum a calore, sed a sapore, qui complectitur simul calidum et humidum aliquo modo convenientia. Similiter dico, quod cum esse consequitur compositionem materiae et formæ, quamvis forma sit principium esse, non tamen denominatur aliquod ens a forma, sed a toto ; et ideo essentia non dicit formam tantum ; sed in compositis ex materia et forma, dicit totum ; et hoc etiam dicitur quidditas vel natura rei ; et ideo dicit Boetius in *Prædicamentis* quod « ousia » significat compositum ex materia et forma. Sed ista natura sic considerata, quamvis dicat compositum ex materia et forma, non tamen ex hac materia demonstrata determinatis accidentibus substantive, in qua individuatur forma ; quia hujusmodi compositum dicit hoc nomen « Socrates ». Hæc autem materia demonstrata est sicut recipiens illam naturam communem. Et ideo « natura » vel « essentia » significatur dupliciter : scilicet ut pars, secundum quod natura communis sumitur cum præcisione cujus-

1. Parm. : « denominari aliquid secundum alterum. »

2. Ubi supra.

libet ad naturam communem non pertinentis ; sic enim materia demonstrata supervenit in compositionem singularis demonstrati, sicut hoc nomen « humanitas », et sic non prædicatur, nec est genus, nec est species, sed ea formaliter denominatur homo ; vel significatur ut totum, secundum quod ea quæ ad naturam communem pertinent, sine præcisione intelliguntur ; sic enim includitur in potentia etiam materia demonstrata in natura communi, et sic significatur hoc nomine « homo », et significatur ut quod est. Et utroque modo invenitur hoc nomen « essentia ». Unde quandoque dicimus Socratem esse essentiam quamdam ; quandoque dicimus, quod essentia Socratis non est Socrates : et sic patet quod essentia quandoque dicit « quo est », ut significatur nomine « humanitatis » ; et quandoque « quod est » ut significatur hoc nomine « homo ». Similiter etiam subsistere est actus alicujus ut quod subsistit, vel ut quo subsistit. Cum autem « subsistere » dicat esse determinatum, et tota determinatio essendi consequatur formam, quæ terminus est, constat, quod aliquid denominatur subsistens per primam formam, quæ est in genere substantiæ, sicut album per albedinem, et animatum per animam : et ideo in *Praedicamentis*, dicit Boetius quod « subsistentia » vel « subsistentia » est forma accipiens subsistentiam, pro « quo subsistitur ». Si autem accipitur « subsistentia » pro eo « quod subsistit », sic proprie dicitur illud in quo per prius invenitur talis natura hoc modo essendi. Et cum per prius inveniatur in substantia, secundum quod substantia est ; et deinceps in aliis, secundum quod propinquius se habent ad subsistentiam : constat quod nomen « substantiæ » per prius convenit generibus et speciebus in genere substantiæ, ut dicit Boetius, lib. *De duab. nat.*, cap. m, col. 1344, t. II, et individuis non convenit habere tale esse, nisi in quantum sunt sub tali natura communi. Quamvis enim genera et species non subsistant nisi in individuis, quorum est esse, tamen determinatio essendi fit ex natura vel quidditate superiori. Similiter « hypostasis », vel « substantia », dicitur dupliciter : vel id quod substatur ; et, quia primum principium substandi est materia, ideo dicit Boetius in *Praedicamentis*, in prinæ, præd. Substantiæ, t. II, quod hypostasis est materia, vel quod substatur, et hoc est individuum in genere substantiæ per prius. Genera enim et species non substant accidentibus nisi ratione individuorum ; et ideo nomen « substantiæ » primo et principaliter convenit particularibus substantiis, secundum Philosophum, cap. « De substantia », et secundum Boetium, libro *De duab. naturis*,

cap. in, col. 1344, t. II. Sic ergo patet differentia istorum, trium dupliciter. Quia si accipiatur unumquodque ut quod est, sic « essentia » significat quidditatem, ut est forma totius, « ousiosis » formam partis, « hypostasis » materiam. Si autem sumatur unumquodque ut quod est, sic unum et idem dicitur « essentia », in quantum habet esse, « subsistentia », in quantum habet tale esse, scilicet absolutum : et hoc per prius convenit generibus et speciebus, quam individuis ; et « substantia », secundum quod substatur accidentibus ; et hoc per prius convenit individuis, quam generibus et speciebus. Uterius, hoc nomen « persona » significat substantiam particularem, prout subjicitur proprietati quæ sonat dignitatem, et similiter « prosopon » apud Græcos ; et ideo « persona » non est nisi in natura intellectuali. Et secundum Boetium, *De duabus naturis*, cap. m, col. 1343, t. II, sumptum est nomen personæ a personando, eo quod in tragoediis et comoediis recitatores sibi ponebant quamdam larvam ad representandum illum, cujus gesta narrabant decantando. Et inde est quod tractum est in usu ut quodlibet individuum hominis de quo potest talis narratio fieri, persona dicatur ; et ex hoc etiam dicitur « prosopon » in græco a « pros » quod est in, « ope » quod est facies³, quia hujusmodi larvas ante facies ponebant.

Ad primum igitur dicendum, quia particulare significat compositum ex materia et forma demonstrata, sed universale in substantiis compositis significat etiam compositum ex materia et forma, sed non demonstrata, sicut homo ex anima, et carne, et esse, non tamen ex his carnibus et ex his ossibus. Unde non oportet quod « ousia » significet idem quod particularis substantia, immo se habet ad utrumque. Et ideo omne quod est in genere substantiæ potest dici « ousia », sive sit universalis substantia sive particularis.

Ad secundum dicendum, quod subsistere duo dicit, scilicet esse et determinatum modum essendi ; et esse simpliciter non est nisi individuorum ; sed determinatio essendi est ex natura vel quidditate generis vel speciei ; et ideo quamvis genera et species non subsistent nisi in individuis, tamen eorum proprie subsistere est, et subsistentiæ dicuntur ; quamvis

1. Al. deest : « et hoc. »

2. Al. omittitur : « natura. »

3. Codices habent : « a p, quod est in, et « sopus, » quod est facies. » Sed hoc, ut patet, ex imperitia Amanuensium. « Sopus » etenim in Glossariis Græcorum frustra requireretur. Parm. autem habet : « pro, » quod est ante, et « sopus ».

4. Al. : « sicut. »

¶ et particulare dicatur, sed per 1 posterius ; sicut et species
 ¶ substantiæ dicuntur².

Ad tertium dico, quod substantia dicitur, in quantum subest accidenti vel naturæ communi ; subsistere vero dicitur aliquid in quantum est sub esse suo, non quod habeat, ¶ esse in alio sicut in subjecto.

Ad quartum dicendum, quod hoc nomen « hypostasis » apud Græcos aliud habet ex proprietate significationis, et aliud ex usu. Ex proprietate enim significationis habet quod significet quamlibet substantiam particularem, sed ex usu accommodatum est nobilioribus substantiis ; et ideo ipsi utuntur eodem modo hoc nomine « hypostasis » sicut nos utimur hoc nomine « persona » ; sed talis usus non est apud nos in hoc nomine « substantia ».

Ad quintum dicendum, quod apud nos nomen « substantia » æquivocatur. Quandoque enim ponitur pro essentia, secundum quod nos dicimus definitionem significare substantiam³ rei. Quandoque ponitur pro supposito substantiæ, sicut dicimus Socratem esse substantiam quamdam. Et ideo ut tolleretur malus intellectus, sancti noluerunt uti hoc nomine « substantia » pro supposito, sicut Græci utuntur ; sed transmutaverunt, et posuerunt « subsistentiam » respondentem « hypostasi » et « substantiam » respondentem « ousiosi » ; quamvis sit e converso secundum veritatem significationis ; magis enim curaverunt vitiationem errorum quam proprietatem nominum.

ARTICULUS II

Utrum nomen « persona » dicatur proprie de Deo

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod nomen « personæ » non proprie dicatur in divinis. Persona enim significat hominem larvatum, ut dictum est, cujus figura repræsentatur. Sed hoc non potest Deo convenire nisi metaphorice ; nec etiam habet figuram quæ repræsentari possit, ut dicitur Isa., xi., 18 : *Cui similem fecistis Deum ?* Ergo nomen « persona » proprie non convenit Deo.

2. Præterea, in tota natura « persona » videtur dicere maximam compositionem : quia in individuo hominis concurrunt

1. Parm. omittit : « per. »

2. Parm. addit : « sed secundæ. »

3. AI. : « essentiam. »

4. I p. *Summæ theol.*, q. xxix, art. 3.

I quasi omnes naturæ ad constitutionem ejus, vel ex parte
 ? 1 animæ, vel ex parte corporis ; unde etiam cum omnibus
 commune habere dicitur. Sed Deus est summe simplex. Ergo
 videtur quod nomen « personæ » sibi non conveniat.

3. Item, « persona » dicitur quæ substat alicui proprietati,
 vel subsistit. Sed, sicut supra dictum est ex verbis Augustini,
 Deus non dicitur proprie substare alicui quod in ipso est.

5 Ergo non proprie dicitur « persona ».

Φ (4. Præterea, « persona » dicit substantiam particularem
 « j vel singularem. Sed particulare vel singulare Deo non compe-
 q J tit. Ergo videtur quod nec « personæ » nomen.

Contra, quia « persona » dicitur quasi per se una. Sed hoc
 y maxime Deo convenit. Ergo videtur quod et nomen persona

Φ Item, « persona » dicit quid completum existens in natura
 intellectuali. Sed hoc Deo competit. Ergo videtur quod et
 nomen « personæ ».

Solutio. — Respondeo dicendum, quod nomen « perso-
 næ », proprie convenit Deo ; tamen non eodem modo sicut
 est in creaturis, sed quodam nobiliori modo ; sicut est in
 omnibus aliis quæ de Deo et creaturis dicuntur. Salvatur
 enim ratio « personæ » in divinis, secundum quod habet esse
 per se subsistens in natura intellectuali.

Ad primum ergo dicendum, quod in significatione nominis
 duo sunt consideranda, scilicet id a quo imponitur nomen
 ad significandum, et id ad quod significandum imponitur.
 Contingit autem quandoque quod substantia alicujus rei
 nominatur ab aliquo accidente quod non consequitur totam
 naturam de qua nomen illud dicitur ; sicut lapis dicitur ex
 eo quod lædit pedem, nec tamen omne lædens pedem est lapis,
 i vel e converso. Et ideo iudicium de nomine non debet esse
 secundum hoc a quo imponitur sed secundum id ad quod
 significandum instituitur. Unde quamvis nomen « personæ »
 sit impositum a dicta repræsentatione, tamen est impositum
 ad significandum substantiam completam, in natura intellec-
 tuali subsistentem ; et hoc Deo convenit, quamvis non con-
 veniat sibi illud a quo nomen imponitur.

Ad secundum dicendum, quod illa compositio accidit
 « personæ » præter rationem suam. Quia enim « persona »
 dicit quid completum in natura intellectuali, et in natura
 humana non invenitur complementum nisi per maximam
 compositionem ; ideo per accidens significat compositionem

1. Dist. vin, ex lib. V *De Trin.*, c. i, coi. 912, et lib. VII, c. iv,
 coi. 942, t. VIII.

in natura. Si autem perfectionem intellectualem inveniret in corpore simplici, sicut est ignis, diceretur « persona » ; et ideo divina simplicitas non repugnat personalitati.

Ad tertium dicendum, quod in Deo secundum rem nihil ponitur sub aliquo; sed tantum secundum modum intelligendi prout intelligitur substans proprietati sive personali, sive essentiali, secundum quod dicitur substantia ; et esso sub, secundum quod dicitur subsistentia : nihilominus tamen, quia secundum rem nihil ibi est sub alio, ideo Richardus de Sancto Victore, lib. IV *De Trinitate*, c. xx, coi. 943, volens proprie loqui, dicit, quod personæ divinæ non sui sistunt, sed existunt, inquantum scilicet distinguuntur proprietatibus originis, secundum quas una est ex alia, quibus non supponuntur per modum subjecti ; et ideo divinas personas non <leit esse subsistentias, sed existentias.

Ad quartum dicendum, quod, proprie loquendo, in divinis non est particulare, quia particulare dicitur eo quod particulatur in ipso natura communis, cujus partem accipit secundum virtutem qua potest esse in pluribus, quamvis accipiat totam rationem ejus. Sed in Patre est natura divina secundum totam virtutem suam ; unde non potest dici particulare, nisi forte solum secundum rationem numeralis multitudinis, ut supra dictum est¹ et patet ex verbis Damasceni, III *Fid. orth.*, cap. vi, coi. 1002, t. I. Similiter etiam, hoc nomen « Deus » non potest esse particulare vel singulare, cum de pluribus suppositis prædicetur, et materia careat, quæ singularitatis principium est ; unde « persona » dicitur de Deo non secundum rationem particulatōnis vel singularitatis, sed secundum rationem completionis, secundum quod nominat quid completum subsistens vel existens in natura intellectuali.

ARTICULUS III

Utrum « persona » significet substantiam?

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod « persona » significet substantiam. Primo per auctoritatem Augustini in *Littera*, quia hoc expresse videtur dicere.

2. Præterea, hoc videtur per definitionem Boetii, *De duab. nat.*, c. ni, coi. 1343, t. II ; dicit enim, quod « persona est rationalis naturæ individua substantia ». Sed substantia

1. Dist. xix, q. iv, art. 2.

2. I p. *Summæ theol.*, q. xxix, art. 4.

significat quid absolutum et non relationem. Ergo videtur quod nomen « personæ » non significet relationem.

3. Præterea, omne relativum, secundum nomen suum ad aliud refertur. Sed hoc nomen « persona » non refertur ad aliud secundum nomen. Ergo non significat relationem.

4. Item, « quid » quærit de substantia vel essentia. Sed sicut in *Littera* dicitur, hæreticis quaerentibus, quid tres sunt ? respondet Ecclesia : Pater, et Filius, et Spiritus sanctus nomen personæ. Ergo « persona » significat essentiam.

5. Præterea, « persona » dicitur quasi per se una. Sed unum significat essentiam. Ergo videtur quod « persona » essentiam significat.

Contra, Boetius, lib. II *De Trin.*, coi. 1299, t. II : « Omne nomen quod ex personis originem capit, certum est ad substantiam non pertinere. Sed nullum nomen ita capit originem ex personis sicut « persona ». Ergo, etc.

Præterea, in nullo absoluto distinguitur Pater a Filio, sed solum relatione. Distinguitur autem in persona. Ergo « persona » non significat aliquid absolutum, sed relationem. Prima probatur ex simplicitate divina, et perfectione totius Trinitatis.

Item, ad quodeumque genus reducitur inferius, reducitur et suum superius. Sed sub hoc communi quod est « persona » continetur Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. Ergo cum Pater significet ad aliquid, et « persona » similiter.